ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 41/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando os seguintes esclarecimentos: a)
quantas equipes de abordagem social o município possui? Detalhar a composição destas equipes. b)
informar  o  quantitativo  de  Educadores  Sociais  efetivos  no  município  de  Itajaí.  c)  o  quantitativo  de
Educadores Sociais é suficiente para demanda? Justificar. d) o município possui estudos em andamento
para  novo  concurso  no  cargo  de  Educador  Social?  e)  há  profissionais  deste  cargo  desempenhando
atividades administrativas alheias ao concurso que realizaram? Informar quantos e em quais funções e
justificar. f) com o agravamento dos problemas com pessoas em situação de rua, o município planeja
realocar alguns profissionais em desvio de função para atender aos ansios da população? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que o crescente problema das pessoas em situação de rua tem tirado o sossego de boa parte
da população de nossa cidade e região.

Este requerimento visa obter informações sobre os Educadores Sociais e as equipes de abordagem hoje
existentes no Município de Itajaí, a expectativa de novo concurso ou realocação de alguns profissionais
para atendimento da demanda crescente da população em situação de rua e vulnerabilidade social.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD